
  v 

Abstrakt  

Cílem diplomové práce je prozkoumání relativní důležitosti zahraničních šoků na 
ukrajinskou ekonomiku v časovém období 2/2012 – 12/2016. Cíle je dosaženo 
pomocí aplikace SVAR modelu s blokovou restrikcí. Práce indikuje, že se externí 
šoky způsobené EU a Ruskem podílejí významnou mírou na makroekonomických 
změnách ukrajinské ekonomiky. Konkrétně pak zahraniční šoky tvoří až 97% změn v 
produkci ukrajinské ekonomiky a až 85% inflace. Na druhou stranu však zahraniční 
měnové šoky (obojí z EU a z Ruska) tvoří jen minimální podíl na změnách 
makroekonomických proměnných ukrajinské ekonomiky. Na závěr ukazujeme, že 
zahrnutí Ruska do “zahraničního” modelu je důležité k dosažení správné specifikace 
modelu. Pokud bychom nebrali v úvahu efekty ruské ekonomiky na ukrajinskou, 
zjišťujeme, že proměnné ukrajinské ekonomiky přehnaně reagují na šoky pocházející 
z EU. V práci docházíme k závěru, že by Ukrajinská národní banka měla důkladně 
sledovat externí vývoj k naplňování jejích inflačních cílů. 

 
Klasifikace E52, F41, F42  

Klíčová slova vektorová autoregrese, zahraniční šoky, 

měnová politika, Ukrajina 

  

E-mail autora alonafedorova0@gmail.com 

E-mail vedoucího práce jaromir.baxa@fsv.cuni.cz 


